
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

الرابعة والستون

العـــدد 47

مكرر )و(  

الصادر فى 24 ربيع الآخـــر سنة 1443 هـ

الموافق )29 نوفمبـــــر سنة 2021 م (

الثمن 10 جنيهــات



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 2 

 قرار رئيس مجلس الوزراء
 رقم 3301 لسنة 2021

رئيس مجلس الوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979

 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2360 لســـنة 2020 بشـــأن اعتبار مشروع 

المرحلة الأولى لمترو أبو قير من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قـــــــــــرر:

)المادة الأولى(

 يُضـــاف إلى أعمـــال المنفعة العامة الصادر بشـــأنها قرار رئيـــس مجلس الوزراء

 رقم 2360 لســـنة 2020 المشـــار إليه بعض مســـطحات الأراضى والعقارات اللازمة 

 لتنفيذ مشـــروع المرحلة الأولى لمترو أبو قير الذى ســـيتم تنفيذه فى ذات مســـار خط

ســـكة حديد أبو قير - الإســـكندرية فى المســـافة من أبو قير شـــرقًا حتى محطة مصر 

بمحافظة الإسكندرية ، وذلك على النحو الموضح بالمذكرة والخرائط المساحية المرفقة.

)المادة الثانية(

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر لصالـــح الهيئة القومية للأنفاق على مســـطحات 

الأراضـــى والعقـــارات الإضافية المشـــار إليها فى المـــادة الســـابقة ، والمبين  موقعها 

وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة والخرائط المساحية والكشوف المرفقة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 3 

)المادة الثالثة(

يُنهـــى تخصيص الأراضى والعقارات المملوكة لجهـــات حكومية والموضح بيانها 

وملاكها الظاهرين بالمذكرة والخرائط المســـاحية والكشوف المرفقة ويعدل تخصيصها 

للنفع العام دون مقابل لصالح الهيئة القومية للأنفاق .

)المادة الرابعة(

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 24 ربيع الآخر سنة 1443 هـ

                          )الموافق 29 نوفمبـــر سنة 2021م( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 4 

وزارة النقل
مذكـــــــرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء

بشأن تعديل قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2360 لسنة 2020

الصادر لإضفاء صفة النفع العام على مشروع المرحلة الأولى لمترو أبو قير

صدر قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2360 لسنة 2020 بتاريخ 2021/11/19 

 لإقرار صفة النفع العام على مشـــروع المرحلة الأولى لمترو أبو قير الذى ســـيتم تنفيذه

 فى ذات مســـار خط ســـكة حديد أبو قير - الإسكندرية فى المسافة من أبو قير شرقًا 

حتى محطة مصر بمحافظة الإسكندرية )مرفق رقم 1( .

 وفـــى ضـــوء الطبيعة الخاصـــة للمشـــروع والتى تقتضـــى تعدد مواقـــع العمل ، 

فإنـــه يتعذر حصـــر جميع ملاك الأراضى والعقارات المتداخلة مع المشـــروع ومســـاحة 

مـــا يملكه كل منهم وما قد يتطلبه المشـــروع من أجزاء إضافيـــة إلا بعد صدور القرار 

بتقريـــر صفـــة النفع العام وبدء أعمـــال اللجان المختصة فى الحصـــر ، لذا فقد تطلب 

 تنفيذ المشروع على الوجه الأكمل إضافة بعض مسطحات الأراضى والعقارات اللازمة

 لتنفيذ الآتى :

1 - إضافة محطتى )محمد نجيب - كفر عبده( إلى مسار المشروع بحيث يكون 

متوسط المسافة البينية بين المحطات حوالى )1( كيلو متر  .

2 - إضافة مســـطحات إضافية من الأراضى لإنشاء محطتى سبورتنج وباب شرق 

حيث إن مســـار المشـــروع عند هاتين المحطتين غير كافٍ لإنشاء المحطتين والسلالم 

الخاصة بهما .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 5 

وجدير بالذكر أنه ســـيتم تدبير مبلغ )100( مليون جنيه وفقًا للتأشـــيرات العامة 

لموازنـــة الهيئة القوميـــة للأنفاق للعام المالـــى 2022/2021 اللازمـــة للتعويضات 

التقديرية المبدئية للملاك الظاهرين وسوف يتم إيداعها خزانة الجهة المنفذة لهذا القرار 

خلال ثلاثة أشـــهر من تاريخ صدوره طبقًا لما تحدده اللجنة المختصة المشكلة بالمادة 

)6( من القانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته .

مرفق طيه ما يلى :

 1 - عـــدد )10( خرائـــط مســـاحية توضـــح التخطيـــط الإجمالـــى للمشـــروع .

)مرفق رقم 2( .

 2 - كشـــوف المـــلاك الظاهرين وكروت الوصـــف للأراضى والعقـــارات المطلوب

 تعديـــل تخصيصها/ نزع ملكيتها لصالح الهيئة القومية للأنفاق لتنفيذ المشـــروع . 

)مرفق رقم 3( .

وفـــى ضوء ما تقدم ، نتشـــرف بأن نرفق طيه مشـــروع قرار رئيـــس مجلس الوزراء 

بتعديل قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2360 لســـنة 2020 الصادر لإقرار صفة النفع 

العام على مشـــروع المرحلة الأولى لمترو أبو قير الذى ســـيتم تنفيذه فى ذات مســـار 

خط سكة حديد أبو قير - الإسكندرية فى المسافة من أبو قير شرقًا حتى محطة مصر 

بمحافظة الإســـكندرية بإضافة بعض مسطحات الأراضى والعقارات اللازمة والاستيلاء 

بطريق التنفيذ المباشر عليها لتنفيذ المشروع وذلك على النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام

وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 33 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 42 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 43 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 44 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 45 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 46 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 47 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 48 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 49 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 50 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 51 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 52 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 47 مكرر )و( فى 29 نوفمبــــر سنة 2021 53 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2021

1049 - 2021/12/7 - 2021/25487


